
COPIA DETERMINA

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675     Telefono (0861) 88098 

AREA  FINANZIARIA

Determinazione 132

29/12/2016

L'anno                                 addì                             del mese diduemilasedici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:

STRUMENTI E SERVIZI PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - SIT TRIBUTI
SERVIZIO ELABORAZIONE DATI

REGISTRO GEN. DETERMINE: N. 518

DEL

-   Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000;

-   Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs. 267/2000;

-   Visto il vigente "Regolamento di contabilità";

Data registrazione __________________________

ventinove Dicembre

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


PREMESSO CHE:

Per  garantire  il  funzionamento  dell'  Ufficio  Tributi  ed  il  corretto  adempimento  di  tutti  gli  oneri
obbligatori  relativi  alla  riscossione coattiva  delle  Entrate Tributarie  e  Patrimoniali  si  rende  necessario
procedere alla predisposizione di atti e procedure complesse e articolate.

La situazione attuale vede questo servizio sovraccarico di funzioni in relazione alla dotazione organica
e di personale assegnata.

Datto atto che questo Comune negli  anni  passati,  per  mancanza  di  personale  e  altre  motivazioni,  era
assente di un ufficio tributi e che quindi non ha ottemperato a quanto di propria competenza compreso
l'attivazione  di  un  programma  gestionale  necessario  per  lo  svolgimento  del  lavoro  relativo  alla  
costituzione di una banca dati dei  contribuenti, oltre che dei pagamenti;  

Vista la necessità di procedere alla definizione dei sistemi di gestione per finalità tributarie delle aree
edificabili per garantire la corretta imposizione al contribuente ed al contempo ottimizzare i  procedimenti
di composizione dei ruoli tributari senza sovraccaricare gli uffici di ulteriori mansioni e caricamento manuale
delle singole pratiche.

Considerati che i tempi necessari sono molto ristretti per ottemperare agli obblighi di  legge in materia di
Entrate Tributarie relative all' IMU derivante da aree edificabili ed  evitare maggiori danni alle casse
dell' Ente.

Dato  Atto  che ai  fini  impositivi  IMU  per  le  Aree  edificabili  è  necessario  effettuare  la  ripartizione  e
quantificazione del  tributo sulla base di diversi fattori che vanno a comporre il  totale dell' importo dovuto
dal contribuente: la superficie, la classificazione, la sottocategoria, lo status di PRG vigente o in Variante, il
numero dei titolari dell' area ed i relativi nominativi. 

Visto che il Servizio  Tributi,  per la gestione di questo  specifico  tributo  IMU sulle aree  edificabili,
 è supportato dai servizi catastali online dell' Agenzia delle Entrate che tuttavia non riportano,  perché non
di loro specifica competenza, i sub criteri di zonizzazione con tariffe tributarie differenziate riportate
nel PRG comunale;

Considerato che questo Ente ha bisogno:
-  dell'attivazione del  modulo  “facility  Imu”  base  di  front  office  e  back  office  con  predisposizione
banche  date  cartografiche  ed  alfanumeriche  del  sistema;  acquisizione  nel  sistema  della  mappa
informatizzata  precedentemente  elaborata  relativamente  all'attribuzione  dei  valori  per  ogni  zona  o
sottozona  edificabile;  implementazione  del  sistema  di  back  office  tributi  con  restituzione  valore;
esportazione personalizzata per il  sistema gestionale dei tributi  in uso: pubblicazione della mappa dei
valori  informatizzata  nel  sit  urbanistico  in  uso  per  la  consultazione  grafica  ed  alfanumerica  di
front-office verso il cittadino e nel Sit Tributi per l'ufficio preposto al controllo;  
- dell'acquisizione di uno strumento informatizzato che permetta  in  particolare il  censimento  tributario  dei
sub  criteri  in  condizione  di  PRG  vigente  ed  in  condizione  di  Variante  al  PRG   necessario  per  poter
codificare e quantificare le entrate tributarie derivanti  dallo  specifico  tributo  IMU  aree  edificabili.  
Con questi strumenti di gestione  inoltre  si   facilita  anche  la  verifica dell' evasione tributaria per la

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


gestione dei successivi accertamenti;

Visto l'articolo 192 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 stabilisce che la  stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante il  fine che il  contratto intende perseguire,  l'oggetto  del  contratto,
la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

Visto  l'articolo  32,  comma  2,  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50,  prevede che prima  dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di
contrarre,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

Visto l'articolo 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50  in   base  al  quale   le   stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed  autonomamente  all'acquisizione  di  servizi  e  forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00, previa adeguata motivazione;

Considerato che il sistema di affidamento consentito dall'articolo 36, comma 2, lettera a) del  D.L.vo
18 aprile 2016, n. 50, nel caso di che trattasi,  meglio rispetterebbe  i  principi  descritti  dall'articolo
30, comma 1, del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, quali quelli  di  efficacia,  tempestività, proporzionalità,
economicità;

Vista la  Legge 7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  verso  la  quale rinvia  anche  lo  stesso  articolo  30,
comma  8,  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50,  include,  tra  i  principi  generali  dell'attività
amministrativa, anche  quelli di  efficacia  ed  economicità  (articolo  1,  comma  1),   nonché  di  non
 aggravamento  del procedimento (articolo 1, comma 2);

Visto   anche  l'articolo  3  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  in  base  al  quale  ogni
provvedimento amministrativo deve essere motivato;

Visto  l'articolo  32,  comma  14,  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n.  50,  il  base  al  quale  per  il
perfezionamento del contratto è sufficiente, relativamente agli  affidamenti al  di sotto della soglia
di  €  40.000,00,  anche  lo  scambio  di  lettere,  così  come  in  uso  in  commercio,  cioè  mediante
corrispondenza, a conferma della massima semplificazione consentita quando l'importo è limitato;

Rilevato  che  anche  la  giurisprudenza  più  autorevole  affermava  la  possibilità  di  prescindere  dalla
richiesta di preventivi, dal bando e dai presupposti di urgenza, nelle ipotesi di affidamenti d'importo
limitato (Consiglio di Stato, sezione V, decisione n. 954 del 8 marzo 2005);

Visti   il  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  il  D.Lgs.  n.
118/2011,   il  D.Lgs.   n.   165/2001,   lo   statuto   comunale,   il  regolamento   comunale   sull'
ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il  regolamento comunale di contabilità, il  regolamento
comunale delle entrate, il regolamento comunale sui controlli interni;

Acquisita  in  data  29/12/2016  la  bozza  d'ordine  n.  3429821  tramite  il  portale
www.acquistinretepa.it;

Considerato  che il  corrispettivo  indicato  nella  bozza  d'ordine  di  cui  al  capoverso  precedente  è
congruo e sostenibile economicamente;

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Acquisito   il  CIG  ZB71CC6B5A  relativo  alla  tipologia  contrattuale  del  presente
affidamento; 

Dato Atto   che,  ai  sensi  dell'articolo  80,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015,
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente
disposto;

Visto  l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente; 

                                            
DETERMINA

1. Di contrarre, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150,
nonché  dell'articolo  192,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,per
l'affidamento  del  servizio  di  “Supporto  alla  gestione  della  riscossione  coattiva  delle  entrate
tributarie  e  patrimoniali”,  con  la  ditta  Digitecno  Snc  di  Marcozzi  Alfonso  &  C.,  con  sede  in
Teramo  (TE)  alla  Via  Acquaviva,  52,  P.IVA  n  00732590674,  in  accettazione  della  bozza
d'ordine  n.  3429821  dalla  stessa  rimessa  per  il  tramite  della  piattaforma
www.acquistinretepa.it;

2. Di  dare  atto  che il  fine  che il  contratto intende  perseguire è  quello  di  garantire il  corretto
funzionamento  dell'Ufficio  Tributi  ed  ottemperare  correttamente  agli  obblighi  relativi  alla
riscossione del tributo IMU relativo alle aree edificabili;

3. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del  principio contabile applicato
all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  4.270,00  (Euro  quattromiladuecentosettanta,00)
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione, nello specifico,  ai
seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2016/2018, cap 1146 anno 2017; 

4. Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'   articolo   183,   comma   8,   del  d.lgs.   n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti
dibilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

5. Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all'
articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione amministrativa,  il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

Dott. Giuseppe Foschi

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.acquistinretepa.it;
http://www.novapdf.com


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675 

Visto di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente
ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa.

Sant'Omero lì _____________

L'ISTRUTTORE UFFICIO 
RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Viscioni Serafino

Si certifica che copia della presente determinazione N. 132 del 29/12/2016 viene pubblicata
all'ALBO PRETORIO del Comune in data che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente determinazione e' rimasta affissa all'ALBO PRETORIO dal                                al

Sant'Omero lì _____________


 Dott. Giuseppe Foschi



La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sant'Omero lì _____________



L'ISTRUTTORE

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

